⁵⁾ Idem 1. 2. q. 65. a. 2.

permaneant et amittantur. Hinc caritas dicitur *vinculum perfectionis* Coloss. 3, 14, nimis omnes in se connectit virtutes easque perficit.

Itaque virtutes morales infusae non tantum per prudentiam, sed simul per caritatem inter se connectuntur.

§ 118.

De diversa praestantia virtutum ordinis supernaturalis.

PROPOSITIO I.

Virtutes theologicae praecellunt moralibus, inter theologicas primum locum caritas occupat.

1. — I. *Virtutes theologicae praecellunt moralibus.* Probatur: Aliquod eo perfectius est, quo propinquius est fini ultimo. (§ 21. n. 3.) Atqui virtutes theologicae propinquius se habent ad finem ultimum quam virtutes morales infusae, quandoquidem *virtutes morales* versantur circa *média*, quibus oportet nos supernaturalem finem adipisci, dum theologicae virtutes ipsum finem ultimum, nempe Deum immediate respiciunt. Ergo.

II. *Inter theologicas virtutes primum locum caritas occupat.* Id expressis verbis pronunciat Apostolus dicens: „*Nunc autem manent fides, spes, caritas, tria haec; major autem horum est caritas.*“ 1. Cor. 13, 13. Accedit ratio theologica, attento principio, quod in praecedenti demonstratione notavimus. Quamvis enim fides et spes aequa ac caritas Deum, finem ultimum, immediate respiciant: tamen *fides* et *spes* aliquam distantiam a Deo important, dum *caritas* Deum proxime attingit. Enimvero fides est de non visis, spes de non habitis, sed caritas est de eo quod jam habetur, quia amatus est quodammodo in amante, et vicissim amans in amato, quocirca Apostolus aut: „*qui manet in caritate, in Deo manet et Deus in eo.*“ 1. Joa. 4, 16. Et Ecclesia in festo s. Bibianaee (die 2. Dec.) orat: „*Deus, omnium largitor bonorum, — — mentes nostras — Tibi caritate conjunge* etc.

* S. Thomas: Summa Theolog. 1. 2. q. 67. a. 1. 3. 4. 5. et 6. Opusc.: Quaestiones de virtutibus, q. 5. a. 4. S. Bonaventura: In Lib. 3. Sent. Dist. 33. a. unic. q. 6.

PROPOSITIO II.

Caritas est forma, mater et regina omnium virtutum, porro finis quoque omnium aliarum virtutum, finis pariter omnium praceptorum et consiliorum, denique finis omnium ss. scripturarum et totius dispositionis, quae fit a providentia divina.

2. — 1. Caritas est forma omnium virtutum. Ita Theologi omnes.¹⁾ Ratio est, quia caritas tribuit virtutibus omnibus perfectionem completam, actus omnium virtutum ordinando ad finem ultimum. Efficit enim caritas, ut actus virtutum propter Deum, summum bonum, et ad ipsius gloriam fiant, atque meritorii vitae seu beatitudinis aeternae evadant.

2. Caritas est mater cunctarum virtutum. Id jam docent ss. Patres,²⁾ quibus Theologi concordant;³⁾ imo et Apostolus id innuit, dum caritatem vocat radicem omnium aliarum virtutum. Ephes. 3, 17. Ideo autem juxta Angelicum Doctorem⁴⁾ caritas est mater seu radix ceterarum virtutum, quia cum sit earum forma, iisdem dat perfectionem virtutis.⁵⁾

3. Caritas est regina aliarum virtutum, imperat enim fortiter et suaviter illis, ut actus suos producant, quando et quo modo postulat gloria Dei.⁶⁾ Unde s. Paulus ejus laudes praedicans ait: „*Caritas patiens est, benigna est; caritas non aemulatur, non agit*

¹⁾ S. Thomas: 2. 2. q. 23. a. 8. c. Alii Scholastici in 3. Lib. Sent. Dist. 36., ubi s. Bonaventura: art. unic. q. 6. Ripalda: De ente supern. Lib. 4. de caritate Disp. 39. Sect. 2. Egregie quoque s. Francisc. Sales. desuper scripsit: Theotim. Lib. 11. cap. 9.

²⁾ S. Joan. Chrysost.: Homil. 32. in 1. Cor., s. Leo M.: Serm. 37. (in Epiph. solemn. Serm. 8.) cap. 4, item s. Gregorius M.: Explanatio 2. Psalmi poenitentialis n. 13, Regula pastoral. P. 3. cap. 9; qui etiam radici arboris comparat caritatem in Homil. 27. in Evang. n. 1. sic scribens: „*Ut enim multi arboris rami ex una radice procedunt: sic multae virtutes ex una caritate generantur.*“ S. Petrus

Damiani: Serm. 63. de s. Joanne Apost.

³⁾ Inter quos s. Thom.: 1. 2. q. 62. a. 4. c.; q. 65. a. 5 ad 2; 2. 2. q. 23 a. 8 ad 2 et 3.

⁴⁾ 1. 2. q. 63. a. 4. c. „— *caritas est mater omnium virtutum, et radix, in quantum est omnium virtutum forma.*“

⁵⁾ Legas s. Franc. Sales. Theotim. Lib. 11. cap. 5.

⁶⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 114. a. 4 ad 1: „*Caritas, in quantum habet ultimum finem pro objecto, movet alias virtutes ad operandum. Semper enim habitus, ad quem pertinet finis, imperat habitibus, ad quos pertinent ea, quae sunt ad finem.*“ Vide etiam 2. 2. q. 23. a. 4. ad 2. Eleganter explanat hanc veritatem s. Franc. Sales.: Theotim. Lib. 11. cap. 4.

*perperam; non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati; omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.*¹⁾ 1. Cor. 13, 4—7. Quos quidem virtutum actus ex mente d. Thomae¹⁾ caritas ipsa non immediate, sed mediate producit, videlicet non eliciens, sed imperans eos.²⁾ Verum non modo perfectionem et vim merendi caritas largitur ceteris virtutibus,³⁾ sed stabilitatem etiam illis dat et firmitatem, efficacitatem ad resistendum temptationibus, denique facilitatem et jucunditatem in operando.⁴⁾ Pulchre s. Joa. Chrysostomus ait: „*Habet omnia in manibus, quavis matre mitior, quavis regina locupletior; et quae sunt laboriosa, levia facit et facilia; virtutem quidem facilem, acerbissimum autem nobis reddit vitium.*“⁵⁾ Et s. Augustinus: „*Quid pretiosius, inquit, quid luminosius, quid firmius, quid securius, quid utilius?*“ — Quemadmodum vero caritas praeest virtutibus reliquis per modum imperii: ita vicissim virtutes omnes egregie serviunt illi. Namque fides servit, ostendendo illi objectum summe diligibile et summopere diligendum; servit spes, fiduciam illi sugerendo; serviunt virtutes morales, impedimenta caritatis removendo, cum impetum passionum refraenent, et ab exterioribus rebus abstrahant animum, siquidem homo tanto facilius perfectiusque cum Deo unitur, quanto minus sibi rebusque creatis inhaeret.

4. Caritas est *finis omnium virtutum aliarum, finis pariter omnium praceptorum et consiliorum.* Ecquidem *a) finis aliarum virtutum.* Cum enim in caritate principaliter consistat finis hujus vitae (§ 16. n. 7), ideo etiam ipsa caritas est finis, ad quem ceterae virtutes omnes referuntur;⁶⁾ quatenus per earum exercitium vel disponimur ad obtinendam caritatem, vel eam conservamus et augemus, dum jam ipsam sumus consecuti. *b) Finis omnium*

¹⁾ 2. 2. q. 23. a. 4 ad 2.

²⁾ Si caritas omnes actus virtuosos immediate ex se progigneret, tunc sola sufficeret, et aliae virtutes plane superfluae forent.

³⁾ Quatenus aliae virtutes in caritate debent fundari et radicari.

⁴⁾ Suarez: *De statu religionis* Tom. 3. Lib. 1. cap. 3. n. 14.

⁵⁾ Homil. 32. in 1. Cor. n. 6.

⁶⁾ S. Thomas ait: „*Caritas est*

finis aliarum virtutum, quia omnes alias virtutes ordinat ad finem suum.“ 2. 2. q. 23. a. 8 ad 3. Bene s. Franc. Sales. ait: „*Gott, der den Menschen nach Seinem Bilde erschuf, will, daß wie in Ihm, auch in dem Menschen Alles durch die Liebe und für die Liebe geordnet werde.*“ Theot. L. 1. c. 6. Vid. Suarez: *De virtute et statu religionis* Tom. 3. Lib. 1. cap. 3. n. 10, 12 et 13.

praeceptorum, testante Apostolo Paulo: „*Finis praecepti caritas*“
 1. Tim. 1, 5, siquidem praecepta nos dirigunt, ut diligamus Deum in se, nos et proximum omniaque creata propter Deum.¹⁾ S. Augustinus ait: „*Omnis itaque praecepti finis est caritas i. e. ad caritatem refertur omne praeceptum.*“²⁾ Non minus caritas c) est *finis consiliorum*, ut idem s. Ecclesiae Doctor subjungit dicens: *Quaecunque mandat Deus, ex quibus unum est: Bonum est homini, mulierem non tangere, tunc recte fiunt, cum referuntur ad diligendum Deum, et proximum propter Deum.*³⁾ Hinc dici potest, praecepta caritatis esse finem, et alia praecepta esse media propinquiora et necessaria, consilia vero media magis remota et expedientia.⁴⁾

5. Caritas *finis est totius s. scripturae*, ut post s. Augustinum Doctor Seraphicus docet sic scribens: „Sanctus Augustinus in libro de doctrina Christiana (l. 1. c. 35. 36. 37.) ostendit, quod ad caritatis mandatum commendandum ordinatur tota scriptura: et ita caritas non tantummodo est finis bonae voluntatis, sed etiam totius sacrae scripturae et cognitionis secundum pietatem.“⁵⁾ Id enim universim docet, monet, jubet s. scriptura, ut diligamus Deum, qui prior dilexit nos. Ideo pulcherrime et prorsus singulariter s. Gregorius M. ait: „*Disce cor Dei in verbis Dei, ut ardenter ad aeterna suspires.*“⁶⁾

6. Caritas denique *finis est totius dispositionis, quae fit a providentia divina*; quia Deus dirigit homines, ut ad finem ultimum perveniant, qui vero his in terris principaliter consistit in caritate.⁷⁾ (§ 16. n. 7.)

¹⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 99. ad 1 et 2, et al. Suarez l. c. n. 10.

²⁾ Enchirid. cap. 121.

³⁾ l. c. Item: De doctr. Christ. Lib. 1. cap. 35. n. 39.

⁴⁾ S. Thomas: 2. 2. q. 184. a. 3. Suarez: De relig. Tom. 3. Lib. I. cap. 11. n. 2.

⁵⁾ Lib. 2. Sent. Dist. 38. art. 1. q. 2.

⁶⁾ Lib. 4. epist. 31. Edit. Maur.

⁷⁾ Pulcherrime scribit s. Francisc. Sales.: „Der Mensch ist die Vollendung des Weltalls; der Geist die Vollendung des Menschen; die

Liebe die Vollendung des Geistes; die heilige Liebe die Vollendung der Liebe. Folglich ist die Liebe Gottes das Ziel, die Vollendung und die höchste Schönheit des Weltalls. Hierin also, mein Theotimus, besteht die Größe und der Vorrang des göttlichen Liebesgebotes, das der Heiland das erste und größte Gebot nennt. Gleich einer Sonne bestrahlt dieses Gebot alle heiligen Gesetze und ertheilt allen göttlichen Anordnungen, allen heiligen Büchern Glanz und Würde. Alles ward dieser himmlischen Liebe wegen erschaffen; alles bezieht

PROPOSITIO III.

In caritate essentialiter consistit perfectio vitae christiana.

3. — Haec doctrina constat 1) ex s. scriptura; etenim Apostolus Coloss. 3, 14 dicit: „*Super omnia caritatem habete, quod est vinculum perfectionis;*“ quod scilicet christianas omnes simul junctas secum fert et conservat virtutes, atque hominem Deo conjungit, in quo tota hominis perfectio est; ut interpretatur Leo XII. in encycl. Jubil. 1825. Cf. Rom. 13, 10; 1. Cor. 6, 17. — 2) Ex Traditione. Nimirum ss. Patres unanimes sunt in hac veritate asserenda.¹⁾ Nec aliter sentiunt scholae theologicae, Angelico Doctore praeeunte.²⁾ Tuto asserere licet, hac de re nullum unquam in Ecclesia dissensum fuisse. — Constat 3) ex ratione. Nam aliquid generatim dicitur perfectum, quod finem suum consequitur; sic e. g. oculus est perfectus, si objecta recte videt, quia finis oculi est videre. Porro caritas est, quae nos cum Deo, qui est finis noster ultimus, intime conjungit. Ergo caritas est, quae nos vere perfectos reddit, seu in caritate vitae christiana perfectio essentialiter consistit.³⁾

Perfectio christiana primarie in dilectione Dei, secundarie in dilectione proximi sita est; quia virtus caritatis praeprimis Deum, et deinde proximum respicit.⁴⁾

Ex veritate praemissa sequitur:

1. Perfectio vitae christiana essentialiter seu per se non consistit in virtutibus moralibus vel in uno altero eorum actu e. g. in oratione, jejunio etc. Ratio est, quia virtutes morales non immediate Deo, fini supremo, nos conjungunt.⁵⁾ Illae non sunt nisi media seu adminicula perfectionis utilissima et moraliter necessaria, quatenus removent impedimenta caritatis, qualia sunt sollicitudo tempo-

sich auf sie. Alle Ratschläge, Ermahnungen, Einflößungen, sowie alle übrigen Gebote sind wie Blüten dieses paradiesischen Baumes zu betrachten; die Frucht aber ist das ewige Leben. Alles, was nicht nach der ewigen Liebe zielt, zielt nach dem ewigen Tode.“ Theotim. L. 10. cap. 1.

¹⁾ Sic e. g. sanctus Irenaeus dicit: „*Is, qui diligit Deum, est perfectus homo.*“ Lib. 4. cap. 16. S. Augustinus ait, ipsam caritatem esse verissimam, plenissimam, perfectissimamque justitiam. Lib. de natura et

gratia cap. 42, et cap. 70 subjungit: „*Inchoata caritas inchoata justitia est; provecta caritas, provecta justitia est; magna caritas, magna justitia est; perfecta caritas, perfecta justitia est.*“ S. Joan. Chrys. Hom. 4. in 1. Thess. Morale ait: „*Caritas nos perfectos reddit.*“

²⁾ 2. 2. q. 184. a. 1.

³⁾ S. Thomas 3. c.

⁴⁾ Idem: 2. 2. q. 184. a. 3. c.

⁵⁾ Idem: 2. 2. q. 184. a. 1 ad 2.

Suaréz: De virtute et statu religionis Tom. 3. Lib. 1. cap. 3.

ralium, et omnes affectiones et passiones inordinatae, quae quippe animam impediunt in tendendo ad Deum, adeoque in caritate assequenda et augenda et conservanda.

2. Nec in consiliis evangelicis perfectio vitae christiana per se seu principaliter sita est. Consilia evangelica secundum d. Thomam tum adminicula tum effectus et signa sunt perfectionis. a) Adminicula seu instrumenta perfectionis vocantur, quia efficiunt, ut liberius feratur in Deum mens hominis divinisque obsequiis incumbat. Confirmatur verbis Domini: „*Si vis perfectus esse, vade, vende omnia, quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in coelo; et veni, sequere me*“ Matth. 19, 21; quibus verbis aliquid ponitur tamquam via seu medium perfectionis, nempe: „vade, vende omnia, quae habes, et da pauperibus“; et aliud subditur, in quo perfectio consistit, scilicet: „veni, sequere me“, non corporis gressu, sed mentis affectu, quod fit per caritatem.¹⁾ b) Effectus et signa perfectionis etiam dici possunt; „cum enim mens vehe- menter amore et desiderio alicujus rei afficitur, consequens est, quod alia postponat; ex hoc igitur, quod mens hominis amore et desiderio ferventer in divina feratur, in quo perfectionem constare manifestum est, consequitur quod omnia, quae ipsum possunt retardare, quominus feratur in Deum, abjiciat, — et hoc significant verba scripturae; dicitur enim Cant. 8: *Si dederit homo omnem substantiam domus suae ad mercandam dilectionem, quasi nihil computabit eam*, et Matth. 13: *Simile est regnum coelorum homini negotiatori quaerenti bonas margaritas, inventa una pretiosa margarita abiit et vendidit omnia, quae habuit et comparavit eam*; et Philipp. 3: *Quae mihi aliquando fuerunt lucra, arbitratus sum ut stercora, ut Christum lucrifacerem.*²⁾

* S. Joannes Chrysost. Homil. 32. in 1. ep. ad Cor. Morale, Homil. 4. in 1. Thessal. Morale. S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 184. a. 1. et 3. Summa contra Gentiles Lib. 3. cap. 130. — Suarez: De virtute et statu religionis Tom. 3. Lib. 1. cap. 3. et 11.

§ 119.

De duratione, incremento et decremento virtutum infusarum.

1. — Non omnes virtutes in patria seu in statu gloriae coelestis manent. Evacuatur fides, quae transit in visionem, desinit

¹⁾ S. Thomas: 2. 2. q. 184. a. 3. c. et ad 1. Lib. 3. cap. 130. — Videri etiam potest Suarez: De virtute et statu religionis Tom. 3. Lib. 1. cap. 11.

²⁾ S. Thomas: Contra Gent. 1. cap. 11.

spes, quae mutatur in possessionem. Manet autem caritas, juxta illud Apostoli verbum: „*Caritas numquam excidit.*“ 1. Cor. 13, 8.¹⁾

Manent quoque virtutes morales, sed longe alio et excellentiori modo, quam eo quo habentur in via. „In illa enim felicitate, inquit s. Augustinus, prudentia sine ullo jam periculo erroris, justitia sine ulla obliquitate voluntatis, fortitudo sine molestia malorum, temperantia sine repugnantia libidinum erunt: ut prudentiae sit, nullum bonum Deo praeponere vel aequare, justitiae, ei subditum esse, fortitudinis, ei firmissime cohaerere, temperantiae, nullo defectu noxio delectari. Nunc autem quod agit justitia in subveniendo miseris, quod prudentia in praecavendis insidiis, quod fortitudo in perferendis molestiis, quod temperantia in coercendis delectationibus pravis, non ibi erit, ubi nihil omnino mali erit.“²⁾

Egregie s. Bernardus de eadem veritate scribit: „Est rationalis quae-dam sponsae (i. e. animae Deum diligentis) species et spiritualis effigies; ipsaque *aeterna*, quia imago aeternitatis. Decor ejus, verbi gratia, caritas est, et *caritas*, sicut legit (1. Cor. 13, 8), *numquam excidit*. Est certe et justitia; et *justitia ejus*, inquit, *manet in saeculum saeculi*. (Ps. 111, 3.) Est etiam patientia; et legit nihilominus (Ps. 9, 19), quia *patientia pauperum non peribit in finem*. Quid voluntaria paupertas? quid humilitas? Nonne altera regnum aeternum, altera aequa exaltationem promeretur aeternam? Eo quoque spectat, et *timor Domini sanctus permanens in saeculum saeculi*. (Ps. 18, 10.) Sic prudentia, sic temperantia, sic fortitudo, et si quae sunt virtutes aliae, quid nisi margaritae sunt quaedam in sponsae ornatu, splendore perpetuo coruscantes? Perpetuo, inquam, quia sedes et fundamentum perpetuitatis. Nec enim perpetuae be-

¹⁾ S. Thomas ad quaestionem, an aliquid fidei vel spei remaneat in gloria, respondet: Spes totaliter tollitur, etiam in genere, fides totaliter tollitur numero et specie, non tamen genere, quod est cognitio, 1. 2. q. 67. a. 5. Substantia et species fidei (quae est obscuritas) destruitur. In Lib. 3. Sent. Dist. 31. q. 2. a. 1. sol. 3. Caritas autem, inquit, eadem numero et specie in gloria manet, 1. 2. q. 67. a. 6. Pulcherrima similitudine id ostendit s. Franciscus Sales. dicens: „Gezeigt ward das Heil dem *Glauben*, bereitet ist es der *Hoffnung*, aber gegeben wird es nur der *Liebe*. Gleich einer feurigen oder helldunkeln Wolkenäule zeigt der *Glaube* den Weg

zum Lande der Verheißung; und mit dem ihr eigenen Manna der Lieblichkeit ernährt die *Hoffnung* uns auf diesem Wege; aber gleich der Arche des Bundes führt die *Liebe* uns hinein und bahnt uns den Weg durch den Jordan oder durch das Gericht; und sie allein bleibt mitten unter dem Volke im himmlischen Vaterlande, das den wahren Israeliten verheißen ward, wohin aber weder die Feuersäule des Glaubens eindringt, noch auch das Manna der Hoffnung mehr taut, daß die Seelen davon sich ernähre.“ Theotim. L. 1. c. 6.

²⁾ De Trinitate. Lib. 14. cap. 9. n. 12.

taeque vitae omnino locus in anima est, nisi mediis quidem interjectisque virtutibus.“¹⁾

* S. Thomas: Summa Theolog. 1. 2. q. 66. a. 6; 2. 2. q. 23. a. 6.

— Ripalda: De ente supernaturali Tom. 4., de caritate divina Disp. 39. Sect. 1. Parisiis 1871.

2. — Virtutes infusae *augentur* ex opere operato per Sacra-menta vivorum, ex opere operantis per earum exercitium auxiliante gratia divina institutum. Quo quippe diligentius homo virtutes exer-cet, eo promptior redditur ad virtuose agendum et vivendum;²⁾ unde *Catechismus Romanus* dicit, quotidiana recte vivendi exercitatione fieri, ut, quaecunque pudica sunt, quaecunque justa, quaecunque sancta, eadem etiam facilia et jucunda videantur.³⁾ Hinc s. Ignatiu-s suorum profectum non tam e continuata precatione, quam e solidae virtutis officiis spectabat. Cum e familiaribus quis fratrem praestanti religione collaudans, ad Ignatium cum admiratione dixisset: En hominem jugiter precationi vacantem. *Imo vero, ecce,* inquit Ignatius, *hominem sibimet acriter imperantem.*⁴⁾ In virtutibus agendo et pugnando proficitur.

3. — *Minuuntur* virtutes infusae per cessationem ab earum exercitio et per exercitium actuum contrariorum, quatenus sunt peccata venialia. Non tamen directe minuuntur, quia indivisibles sunt, sicuti gratia, sed *indirecte*, quatenus nimirum earum fervor seu facilitas bene operandi decrescit.⁵⁾

¹⁾ In Cantica Serm. 27. n. 3.

²⁾ Hinc Augustinus: „— per-severanter in officiosis laboribus en-tendum ad vincendam recte faciendi difficultatem.“ De libero arbitrio, Lib. 3. c. 20. n. 57. S. Ambrosius: „Nulla enim, inquit, sine labore virtus, quia labor processus virtutis est.“ De Abel et Cain, Lib. 2. cap. 2. Specia-liter de augmento caritatis scribit d. Thomas: „— quilibet actus caritatis disponit ad caritatis augmentum, in quantum ex uno actu caritatis homo redditur *promptior* iterum ad agendum secundum caritatem; et habilitate crescente, homo prorumpit in actum ferventiores dilectionis, quo conetur ad caritatis profectum.“ 2. 2. q. 24. a. 6. c.

³⁾ Pars 2. De Sacr. Baptis. Quaest. 52.

⁴⁾ Penes Surium die 31. Julii. Edit. nova Augustae Taur. 1877, pag. 674.

⁵⁾ Videlicet ex una parte Deus mi-nuit auxilia efficacia ad virtutum officia, et ex altera parte habitus vitiosi pedetentim generantur. Vid. s. Th o-mas: 2. 2. q. 24. a. 10. In. Lib. 1. Sent. Dist. 17. q. 2. a. 5. De malo q. 7. a. 2. — S. Bonaventura in Lib. 1. Sent. Dist. 17. a. 2. q. 3. S. Francisc. Sales.: Theotimus Lib. 4. cap. 9. Ripalda: De ente supernaturali. Tom. 2. Lib. 6. Disp. 130. Mazzella S. J.: De virtutibus infusis Disp. 1. art. 12. Romae 1879.

Amittuntur denique uno actu peccati mortalis, tam subito quam datae sunt.¹⁾ Per quodvis enim peccatum mortale homo gratia sanctificante, et caritate, cumque hac ceteris, quae quippe in caritate radicantur, infusis virtutibus ceu talibus spoliatur.²⁾ Hinc peccans mortaliter e. g. contra castitatem, omnes virtutes infusas amittit. Remanent tamen fides et spes nec non virtutes morales acquisitae, et tunc *informes* audiunt, ut superius (§ 117) habitum est. Cum autem superinfunditur gratia, denuo *formantur* et decorantur et Deo acceptabiles fiunt.³⁾ Habitus fidei et spei amittuntur per peccata sibi directe opposita,⁴⁾ nempe fides per infidelitatem, spes per desperationem, et etiam per amissionem fidei, quia spes fidem supponit.⁵⁾ Habitus virtutis moralis acquisitae per habitum contrarium tollitur; una autem virtute morali per habitum contrarium exclusa, ceterae omnes virtutes morales simul excluduntur propter inseparabilem earum nexum (§ 111), remanent tamen inclinationes ad actus virtutum.⁶⁾

§ 120.

De relatione virtutum infusarum ad dona Spiritus sancti.

1. — Quamvis omnia bona, quae nobis a Deo communicauntur, quatenus ab ejus amore procedunt, qui Spiritui sancto appropriatur, possint late vocari Spiritus sancti dona, et specialius

¹⁾ Vid. s. *Francisc. Sales.*: *Theotimus*, Lib. 4. cap. 4.

de hac doctrina *Mazzella* op. c. art. 10.

²⁾ S. *Thomas*: „— quodlibet peccatum mortale contrariatur caritati, quae est radix omnium virtutum infusarum, in quantum sunt virtutes; et ideo per unum actum peccati mortalis exclusa caritate, excluduntur per consequens omnes virtutes infusae, in quantum sunt virtutes.“ 1. 2. q. 71. a. 4. c. Idem habent ss. Patres. Sic e. g. s. *Ambrosius* ait: „*Si templum Dei in corpore tuo servas, si membra tua membra sunt Christi, lucent virtutes tuae, quas nullus extinguit, nisi eas tuum crimen extinxerit.*“ In Ps. 118. Serm. 14. n. 11. Alii apud *Ripalda* op. c. Lib. 6. Disp. 128. n. 46. Vid.

³⁾ „— sicut et colores absque luce sunt invisibles supervenientes autem lumine fiunt lucidi, pulchri et aspectui complacentes“, addit s. *Bonaventura*: *Breviloquium*, pars 5. cap. 4.

⁴⁾ S. *Thomas*: „Non omne peccatum mortale contrariatur fidei vel spei, sed quaedam determinata peccata, per quae habitus fidei vel spei tollitur; sicut per omne peccatum mortale habitus caritatis tollitur.“ 2. 2. q. 21. a. 12 ad 5.

⁵⁾ Vide *Mazzella*: *De virtutibus infusis*. Disp. 1. a. 11.

⁶⁾ S. *Thomas*: 1. 2. q. 73. a. 1 ad 2.

gratiae et virtutes infusae; specialissime tamen tribuitur hoc nomen quibusdam supernaturalibus perfectionibus, quae maxime gratuito ex abundantia bonitatis a Spiritu sancto hominibus conferuntur.

Sunt autem haec *dona Spiritus sancti habitus a Spiritu sancto infusi, quibus homo mobilis (flexibilis) redditur ad inspirationes divinas recipiendas et exequendas, atque ad actus excellentes virtutum exercendos.*

Hinc dona Spiritus sancti a virtutibus infusis sic differunt:
a) virtutes disponunt hominem, ut ductum legis divinae prompte sequatur, dona disponunt hominem, ut ipsi Spiritui sancto motori et duci prompte obediatur;¹⁾ — *b)* virtutes expediunt hominem ad facienda opera necessaria salutis, dona expediunt hominem ad actus etiam majoris excellentiae atque supererogationis²⁾ operandos, — *c)* dona efficacius quam virtutes movent ad agendum,³⁾

¹⁾ S. Thomas: „— virtutes humanae perficiunt hominem, secundum quod homo est natus moveri per rationem in his, quae interius vel exterius agit; — per dona homo disponitur, ut efficiatur prompte mobilis ab inspiratione divina.“ 1. 2. q. 68. a. 1. c.
 „Dona sunt quidam habitus perficientes hominem ad hoc, quod prompte sequatur instinctum Spiritus sancti.“ 1. 2. q. 68. a. 4. c. — S. Francis. Sales: „Da der heilige Geist, der in uns wohnt, unsere Seele gegen seine göttlichen Anregungen und himmlischen Einflößungen, die eigentlichen Gesetze seiner Liebe — *biegsam, geschmeidig und gehorsam* bilden will, verleiht er uns sieben Eigenschaften und Vollkommenheiten, — welche die heilige Schrift und die Gottesgelehrten: *Gaben des heiligen Geistes* nennen.“ Theot. L. 11. c. 15. — Benedictus XIV. dicit: „Dona Sp. s. sunt habitus, quibus homo perficitur ad prompte obediendum Spiritui sancto.“ De Servorum Dei Beatificatione etc. Lib. 3. cap. 22. n. 1. Cardin. Gotti scribit: „Dona disponunt hominem, ut sit bene mobilis a Deo; virtutes vero eum disponunt, ut sit bene mobilis

ratione tum naturali tum supernaturali perfectione disposita.“ Tom. 7. p. 367, n. 13.

²⁾ S. Bonaventura: „Virtutes licet sufficienter ordinent quantum ad ea, quae sunt rectitudinis et necessitatis, — tamen ultra hoc liberalitas benignitatis divinae providit homini et contulit habitus, per quos expeditur non solum ad opera necessaria rectitudinis, sed etiam perfectionis et supererogationis.“ In Lib. 3. Sent. Dist. 34. par. 1. a. 1. q. 1 ad 5. Habert: „Dona disponunt ad actus excellentes et heroicos.“ Theol. dogm. de gratia c. 4. § 3. Vid. etiam Mazzella: De virtut. infusis Disp. 1. n. 263 et 264, Romae 1879.

³⁾ Huc referri potest effatum s. Ambrosii: „Nescit tarda molimina Sancti Spiritus gratia.“ Lib. 2. in Lucam, cap. 1. n. 19. Bene scribit Rosignoli: „Quamvis apertum adiutum Deus habeat in hominis animum per virtutes infusas sive Theologicas sive morales, ad quaedam tamen altissima virtutis officia exercenda immittit in hominem altissima illa dona, quibus quasi vinculis sibi maxime colligatum verset in omnem partem animum.“ De

et hinc in usu virtutum homo est magis *agens*, in usu autem donorum magis *agitur*¹⁾ secundum illud scripturae verbum: „*Qui spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt, et haeredes*“ Rom. 8, 14; et „*Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.*“ Ps. 142, 10.²⁾ His omnibus consideratis dona Spiritus sancti perfectiones et complementa virtutum infusarum satis bene dici queunt.³⁾

2. — Dona Spiritus sancti enumerat Isaias propheta his verbis: „*Requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini.*“ Isai. 11, 2. 3. Loquitur s. propheta de divino Salvatore, ut ex contextu patet;⁴⁾ merito tamen haec verba ad omnes justos a ss. Patribus extenduntur, quia de plenitudine ejus omnes accipiunt.⁵⁾

Constat igitur, septem esse dona Spiritus sancti, quapropter Ecclesia catholica septiformem⁶⁾ appellat Spiritum Sanctum. Ratio autem theologica est, quia dona conferuntur ad perficiendas

discipl. christian. perfect. Lib. 3. cap. 2. Apud Benedictum XIV.: De Servor. Dei Beatificatione etc. Lib. 3. cap. 22. n. 1.

¹⁾ Non tamen homo in hac motione se habet mere passive; „sed sic agitur a Spiritu sancto, quod etiam agit, in quantum est liberi arbitrii“, dicit Angelicus, 1. 2. q. 68. a. 3 ad 2.

²⁾ Docet Benedictus XIV., virtutem heroicam christianam, quae efficit, ut ea praeditus operetur expedita, prompte et delectabiliter supra communem modum, impossibilem esse sine donis Spiritus sancti. De Servorum Dei Beatificatione etc. Lib. 3. cap. 22. n. 1. Ratio ex indole donorum descripta patet.

³⁾ Vid. d. Thom. 1. 2. q. 68. a. 2. c. et ad 2; 3. q. 7. a. 5 ad 1. Inter ss. Patres s. Greg. M. ait, *per dona iuvare virtutes.* Lib. 35. Moral. c. 8. n. 15; Lib. 2. cap. 49. n. 77. Suarez: Lib. 6. de essentia gratiae, cap. 10. n. 7 „— hi habitus per se spectant ad complementum et perfectionem justitiae, nam dona intel-

lectualia deserviunt fidei et ad perfectum ejus usum multum conferunt etc.

⁴⁾ Hujus loci Messianae impletionem indicat Evangelista Marcus 4, 1: „Jesus plenus Spiritu s. regressus est a Jordane, et agebatur a Spiritu in desertum“. Nam agi a Spiritu s. maxime proprium est donorum ejus. Cf. Dr. Car. Weiß in op.: S. Thomae de 7 donis Sp. s. doctrina. Viennae 1895 p. 17.

⁵⁾ S. Ambrosius in Ps. 118. Serm. 5. n. 38, s. Augustin. de doctrina christiana, Lib. 2. c. 7., de Sermone Domini in monte Lib. 1. c. 4.; s. Hieronymus in Isaiam cap. 11., s. Gregorius M. Lib. 1. Moral. cap. 12. Homil. 19. in Evangelia; qui dicunt, a Christo capite nobis ut membris ipsius haec dona convenire per aliquam participationem. Legatur et Scheeben: Die Mysterien des Christentums § 68.

⁶⁾ In Hymno, qui incipit: *Veni Creator Spiritus.* Ita jam s. Augustinus quoque Spiritum Sanctum appellat.

et adjuvandas virtutes; atque ideo, cum septem sint virtutes principales, nempe tres theologicae et quatuor morales, convenienter septem habentur Spiritus sancti dona. Singulis virtutibus congruunt singula dona.

3. — Et quidem 1) *donum timoris Dei*, quod efficit, ut Deum profundissime revereamur, juvat temperantiam, carnem enim confitit, unde Propheta dicit: „*confige timore tuo carnes meas.*“ Ps. 118, 120.

2) *Donum fortitudinis*, quod fiduciam ingerit homini, eum pericula malaque hujus mundi feliciter evasurum et ad gloriam sempiternam perventurum, ad virtutem fortitudinis pertinet.

3) *Donum pietatis*, vi cuius ex affectu quodam filiali cultum Deo ut patri exhibemus, ad justitiam spectat.

4) *Donum consilii*, „per quod homo dirigitur, quasi consilio a Deo accepto“, ¹⁾ adjuvat et perficit prudentiam.

5) *Donum intellectus*, per quod supernaturali lumine mens hominis illustratur ad veritates fidei penetrandas, sane fidei subservit.

6) *Donum scientiae*, per quod supernaturaliter hominis intellectus illuminatur ad recte ac certe judicandum de iis, quae requiruntur vel conducunt ad beatitudinem aeternam assequendam, spem theologicam juvat. ²⁾

7) Denique *donum sapientiae*, per quod intellectus humanus luce supernaturali perfunditur, ut bene consideret et quasi gustet cum suavitate et dulcedine, Deum sive in se sive in operibus suis consideratum, summe diligibilem atque diligendum esse, pertinet ad caritatem, quam nutrit et fovet, quemadmodum ipsa sapientia vicissim a caritate sustentatur et fovetur, si quidem per unionem et „connaturalitatem“ (assimilationem) cum Deo, quam caritas facit, Deus serenissime et suavissime simul apprehenditur. ³⁾ Et sicut caritas est mater et consummatio omnium virtutum, sic sapientia omnium donorum, ita ut vere dicat Sapiens: „*venerunt*

¹⁾ S. Thom.: 2. 2. q. 52. a. 1 ad 1.

²⁾ S. Thomas: 2. 2. q. 9. donum scientiae ad fidem, et 2. 2. q. 19. donum timoris ad spem refert. S. Bonaventura: Breviloquium, P. 5. cap. 5. scientiam ad prudentiam, consilium ad spem expedire dicit. Sequimur hac in re Suarez, qui scribit: „— non improbabiliter dici potest,

sicut sapientia annexitur caritati, et intellectus fidei, ita scientiam annexi virtuti spei.“ Lib. 2. de necessitate gratiae etc. cap. 20. n. 8.

³⁾ S. Thomas: „Sapientia, quae est donum Spiritus Sancti, facit rectitudinem judicii circa res divinas, vel per regulas divinas de aliis ex quadam connaturalitate sive unione ad divina,

mihi omnia bona pariter cum illa, et innumerabilis honestas per manus illius.“ Sap. 7, 11.

4. — Dona exposita tum cognoscendi tum appetendi facultatem perficiunt;¹⁾ etenim sapientia, intellectus, scientia et consilium ad intellectum seu rationem, pietas, fortitudo et timor ad vim appetitivam pertinent.

5. — S. Thomas docet, haec dona hominibus ad salutem necessaria esse.²⁾ Ratio videtur esse, quia Deus a justis quandoque exposcit actus etiam excellentes virtutum, eosque, qui sub consilio cadunt (Lib. II. § 181. n. 1); „Deus enim fortis probator omnium devotorum“, ut Thomas Kempensis loquitur.³⁾ Porro Doctor Angelicus tradit, haec dona invicem connecti in caritate, ita ut caritatem habens omnia dona Spiritus sancti habeat, quorum nullum sine caritate haberi potest,⁴⁾ atque adjungit eadem in patria manere.⁵⁾

* S. Gregorius M.: In Ezechiel. Lib. 2. Homil. 7. n. 7. S. Bernardus: Serm. 14. de diversis. Serm. 3. in tempore Resurrectionis n. 6. S. Thomas: Summa Theolog. 1. 2. q. 68. tota. In Lib. 2. Sent. Dist. 34. q. 1. a. 4. S. Bonaventura in Lib. 3. Sent. Dist. 34. Pars 1. a. 1. q. 1. Breviloquium, Pars 5. cap. 5. Opusc. de septem donis Spiritus Sancti. Opusc., quod Diaeta salutis inscribitur, Tit. 6. S. Franciscus Salesius: Theotimus L. 11. cap. 15. — Suarez: Lib. 6. de essentia gratiae seu justitiae habitualis cap. 10. De singulis donis: Lib. 2. de necessitate gratiae, cap. 17—21. Gregorius de Valencia: Comment. Theolog. in 1. 2. d. Thomae Disp. 5. quaest. 8. Card. Gotti: Theologia scholastico — dogmatica juxta mentem d. Thomae. Tract. de virtutibus et donis, quaest. 4. Bononiae 1729. (Op. Tom. 7.) Scheeben: Die Herrlichkeiten der göttlichen Gnade nach P. Euseb. Nieremberg S. J. frei bearbeitet 3. B. 8. Hauptst. Freiburg 1864. Mazzella S. J.: De virtutibus infusis, Disp. 1. art. 13. Romae 1879. Weiß: S. Thomae Aq. de septem donis Spiritus sancti doctrina. Viennae 1895.

6. — In sacra scriptura alia adhuc dona divina commemorantur, quae dici solent *gratiae gratis datae*, et quibusdam solum

quae quidem est per caritatem.“ 2. 2. q. 45. a. 4. c. Cf. l. c. a. 9. c. — Propter intimum nexum sapientiae cum caritate dicit s. Augustinus: „Sapientia est caritas Dei.“ Epist. 140. (alias 120.) cap. 18. n. 45.

¹⁾ Sed alio modo quam virtutes, scil. speciali motione Spiritus sancti. Prior enim perfectio per virtutes infusas, quae radices donorum sunt, supponitur. Cf. Weiß, op. cit.

²⁾ 1. 2. 68. a. 2.

³⁾ De imitatione Christi, Lib. 3. cap. 3.

⁴⁾ 1. 2. q. 68. a. 5. Hoc sensus. Joa. Chrysostomus Homil. 32. in 1. Cor. caritatem appellat „fontem donorum, viam excellentem, quae ad omnia charismata dicit.“

⁵⁾ 1. 2. q. 68. a. 6.

conferuntur, ut commodius spirituali aliorum saluti cooperari possint.¹⁾ Novem ejusmodi gratiae ab Apostolo ponuntur, nempe: sermo sapientiae, sermo scientiae, fides, gratia sanitatum, operatio virtutum, prophetia, discretio spirituum, genera linguarum, interpretatio sermonum. 1. Cor. 12, 8—10.

* De his in communi vide s. Thom. : Summa Theolog. 1. 2. q. 111. a. 4. et 5. De singulis: 2. 2. q. 171—178.

§ 121.

De relatione virtutum et donorum ad beatitudines.

1. — *Beatitudines vocantur actus boni praestantes, qui vel a virtutibus, vel excellentiori modo a donis Spiritus sancti proficiscuntur, et peculiari ratione conducunt ad aeternam beatitudinem adipiscendam.* S. Ambrosius²⁾ beatitudines attribuit virtutibus, s. Augustinus³⁾ eas Spiritus sancti donis attribuit, etenim tum operationes virtutum tum operationes donorum esse possunt.

2. — Dominus noster Jesus Christus in sermone, quem habuit in monte (Matth. 5, 3 et sq.) *octo* proposuit beatitudines. Disquirere igitur volumus, qua ratione illae et virtutibus congruant et donis.

Ad paupertatem spiritus disponit virtus temperantiae, per quam nempe homo rebus terrenis moderate utitur. Excellentiori modo ad eandem inducit donum timoris, ut videlicet homo ab honoribus et divitiis mundi se totaliter retrahat.

Ad mititatem disponit virtus justitiae, quatenus homo, qui Deo est voluntarie subjectus (quod fit per justitiam), animo satis placato et mansueto accipit mala per divinam providentiam sibi immissa. Excellentiori modo ad illam movet donum pietatis, per quod homo ex filiali erga Deum affectu totaliter tranquillus in acerbitatibus quibuscumque perseverat.

¹⁾ Etiam gratia gratum faciens proprie est gratia gratis data, siquidem gratis nobis a Deo conceditur, sed gratia gratum faciens addit aliquid supra rationem gratiae gratis datae, quia scilicet hominem gratum facit Deo. Vide s. Thom. 1. 2. q. 111. a. 1 ad 3.

²⁾ In Lucam, cap. 6. Lib. 5. n. 49 et seq.

³⁾ De Sermone Domini in monte

secundum Matthaeum, Lib. 1. cap. 4. n. 11. — Apposite Angelicus observat: „— dona sunt eminentiora virtutibus cardinalibus; et ideo Ambrosius exponens beatitudines turbis propositas, attribuit eas virtutibus cardinalibus; Augustinus autem exponens beatitudines discipulis propositas in monte, tamquam perfectioribus, attribuit eas donis Spiritus sancti.“ 1. 2. q. 69. a. 1 ad 1.

Ad luctum disponit virtus spei theologicæ, quatenus ille, qui beatitatem aeternam adipisci desiderat, errata sua poenitentia delet ad illam secure adipiscendam. Altiori modo ad luctum movet donum scientiae, per quod homo gloriam vitae aeternae ac misericordiam vitae temporalis lucide cognoscens, ad patriam suspirat gemendo et flendo in hac lacrimarum valle.¹⁾

Ad esuriem justitiae disponit virtus fortitudinis, per quam homo difficultatibus non obstantibus progressum in virtutibus facere desiderat. Altiori modo ad eandem inducit donum fortitudinis, per quod homo ferventi desiderio perfecta virtutum opera adimplet.

Ad misericordiam disponit virtus prudentiae, quae nimirum suadet, ut adjuvemus, in quo possimus, alios, sicuti nos, in quo non possumus, cupimus ab aliis adjuvari.²⁾ Excellentiori modo ad illam inducit donum consilii, per quod ad divinam benevolentiam nobis conciliandam vel augendam egentibus beneficia liberaliter praestamus.

Ad munditiam cordis disponit virtus fidei theologicæ; haec namque juxta s. Petrum (Act. 15, 9) purificat corda, nempe ab impuritate affectionum inordinatarum, ad quas recte ordinandas fides inducit. Altiori modo munditiam facit donum intellectus, quod quidem purificat ab impuritate erroris, cum valde docibilem faciat hominem.³⁾

Ad pacem disponit caritas, quae homines cum Deo et inter se unit. Excellentiori modo pacem illam facit donum sapientiae, per quod homo arctius adhuc et suavius Deo conjungitur, summo vero et bono, in quo est pax et tranquillitas hominum.

Octava beatitudo ad omnes praecedentes refertur, tamquam consummata perfectio earum;⁴⁾ etenim propter persecutionem non recedere a contemptu mundi seu paupertate spiritus, a mansuetudine et aliis sequentibus, est perfectio et apex christianaæ virtutis; quare s. Ignatius rogantibus, quaenam esset via ad perfectionem, respondebat: „Si multa et magna pro Christo patiamini.⁵⁾

¹⁾ Sapienter docet d. Thomas, quod, cum in his, quae pertinent ad activam vitam, cognitio non quaeratur propter seipsam, sed propter operationem, convenienter donis pertinentibus ad vitam activam attribuuntur actus operativi, sicut scientiae lugere, et consilio misereri. 1. 2. q. 69. a. 3 ad 2.

²⁾ S. Augustinus: De Sermone Domini in monte Lib. 1. n. 11.

³⁾ Cf. s. Thom. 2. 2. q. 8. a. 7. et q. 7. a. 2.

⁴⁾ Cf. s. Thom.: 1. 2. q. 69. a. 3 ad 5, s. Augustinus op. c. Lib. 1. n. 10.

⁵⁾ Ribadeira, in ejus vita Lib. 1. c. 14.

3. — Quod attinet *praemia* actibus praedictis attributa, haec proprie *unum* sunt in re, nempe beatitudo hominis; quae ideo per diversa bona describitur, quia excedit intellectum humanum, ut sic per illam descriptionem nobis magis notificetur. Maxime convenientia autem *praemia* sunt actuum meritis, ut ex eorum comparatione ad invicem elucet.¹⁾

* S. Augustinus: Libri 2 de Sermone Domini in monte secundum Matthaeum, Lib. 1. n. 3—15. Breviter in Sermone 347. (alias 17. de Sanctis). S. Joannes Chrysostomus: In Matthaeum, Homilia 15. S. Gregorius Nyssenus: De beatitudinibus Homiliae 8. S. Leo M.: Sermo 95. S. Petrus Damiani: Homilia 55. in festo omnium Sanctorum. S. Anselmus: Homilia 2. S. Bernardus: In festo omnium Sanctorum Sermo 1. et Serm. 66. de diversis. S. Thomas: Summa Theologica 1. 2. q. 69 tota, et in tractatibus de singulis virtutibus et donis, ad quae spectant. S. Bonaventura: Breviloquium, Pars 5. cap. 6. Diaeta salutis, Tit. 7. S. Franciscus Salesius: Theotimus Lib. 11. cap. 19.

§ 122.

R e c o l l e c t i o .

Quam pulchre anima hominis bonis supernaturalibus a Deo exornatur! Primum gratia justificationis veluti *byssino splendente et candido* induitur Apoc. 19, 8, ita ut verbis prophetae merito exultare possit: „*Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo: quia induit me vestimentis salutis, et indumento justitiae circumdedit me.*“ Isai. 61, 10. Porro *deauratus* dicitur Psalm. 44, 10 *vestitus ille, quo anima christiana per gratiam justificantem decoratur.* Quid vero per aurum, nisi caritas designatur? De quo auro Christus sanctum Apostolum Joannem jussit angelo Laodiciae Ecclesiae scribere: „*Suadeo tibi emere a me aurum ignitum probatum.*“ Apoc. 3, 18. Auro quippe comparatur caritas, quia pretiosissima et praestantissima virtutum omnium est. Amplius anima circumdatur undique veste variegata Psalm. 44, 10, per quam varietas aliarum virtutum indicatur; quaelibet enim virtus speciali honestate et nitore excellit. De hac variegata veste loqui videtur Apostolus monens: „*Induite vos ergo sicut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam.*“ Coloss. 3, 12. Abundantius adhuc anima a Deo dilecta augetur septem donis Spiritus sancti, veluti *vernantibus atque coruscantibus gemmis pretiosis.* Tot tamque fulgidis bonis, quae omnem sensum

¹⁾ S. Thom. 1. 2. q. 69. a. 4.

exsuperant, anima christiana a Deo ornatur et transformatur de claritate in claritatem, instar sponsae, quae sponso regi aeterno, Christo Domino, copulatur, qui concupiscit decorem ejus. S. Maria Magdalena de Pazzis testatur: „Cognovi, quod si homo in statu gratiae constitutus caritatem et aestimationem, qua apud Deum fruitur, cognosceret, prae excessu amoris interire deberet.¹⁾ S. Catharina Senensis ineffabilem animarum in gratia existentium dignitatem Deo revelante cognoscens osculabatur vestigia concionatorum terrae impressa, eo quod illi salutem animarum curarent.²⁾ — Si vero anima Christo despontata tantae ac prorsus ineffabilis pulchritudinis splendore decoratur, quid demum, ubi asseretur ad nuptias in habitaculo aeterno, exspectandum sibi erit?³⁾ Induetur *stola gloriae* et jucunditatis Eccl. 45, 9, admittetur revelata facie speculari gloriam Sponsi sui, et licet propriam substantiam retinens, admirabilem tamen et prope divinam formam induet,⁴⁾ atque *coronam* accipiet immarcescibilem, quam ipsi Deus praeparavit in aeternum.

Ad illa sublimia Dei munera rite aestimanda porro consideremus dignitatem Dei illa donantis, qui est sanctissimus, magnus Dominus, Rex immensae majestatis, nostram inspiciamus vilitatem ac indignitatem, qui ex nobis nihil sumus, natura filii irae, captivi diaboli, nudi et sordidi, Dei benevolentia et favore indigni, — expendamus denique modum, quo illa dona superna nobis advenerunt, siquidem Dei filius homo factus pretio sanguinis sui ea nobis comparavit.

Quid igitur retribuamus Domino pro omnibus, quae tribuit nobis? Primum tanta gratiarum munera frequenter in memoriam revocemus et intenta consideratione recolamus, ut, quantum fas est, perspiciamus, quae donata sunt nobis. Si nos sacerdotes nedum fidei, verum et scientiae sacrae lumine illustrati talia considerare negligamus, quis ea consideret? Deinde splendidissima illa

¹⁾ Cepari: Leben der heiligen Maria Magd. von Pazzis S. 48. Regensburg 1857.

²⁾ Lancicius: Opusc. 13. de officiis sacerdotis Lib. 3. n. 349.

³⁾ S. Augustinus: „Nunc enim despontata est Ecclesia et virgo est ad nuptias perducenda, i. e. cum se

continet a corruptione saeculari; illo autem tempore *nubet*, cum universa mortalitate in ea pereunte, immortalis conjunctione fruetur.“ De divers. quaest. 83. q. 59. n. 4. Quod plane valet de omni anima Deum diligente et a Deo dilecta.

⁴⁾ Catech. Rom. P. 1. c. 13. q. 6.

ac prorsus ineffabilia dona debite aestimemus, ita ut omnibus terrae bonis et innatis animae dotibus, omnibus pariter naturalis ordinis perfectionibus ac virtutibus longissime anteponamus, maxime carentes, ne mortaliter peccando illa amittamus, vel venialiter delinquendo eorum splendorem minuamus. — Accedat assidua gratiarum actio divinae misericordiae et liberalitati pro coelestibus illis thesauris sincere exhibenda. — Denique cum anima nostra tamquam sponsa ornatur Christo Domino conjuncta, nihil potius satagamus necesse est, quam ut casto et fideli amore eum amplectamur, nihilque in animam nostram admittamus, quod ei displicere vel caritatem ipsi debitam quocunque modo violare possit. Dei aemulatione aemulemur, ut Christus solus nos totos possideat, atque in nobis jugiter dominetur et vivat, nosque per servitium fidele ipsi maneamus uniti, Christum spiremus, Christum summis desiderii vocibus clamemus, amare alium nesciamus; erecto animo simul prospicientes, quod vinculis corporis solutis perducemur ad nuptias sponsi et agni, aeternisque amplexibus ejus excipiemur, stola gloriae induemur et coronam gloriae e manu Domini accipiemus, cum ipso regnaturi in aeternum.

CAPUT III.

De peccatis et vitiis in genere.

Sicut de bono morali duplici sub consideratione egimus, quatenus actus et quatenus habitus est: ita etiam de malo morali convenienter agemus.

Sectio I.

De peccatis:

In considerationem veniunt: 1. natura et turpitudo peccati, 2. peccatorum divisio, 3. distinctio specifica, et 4. distinctio numerica peccatorum, 5. peccata interna, 6. peccatorum causae, denique 7. peccatorum effectus.

§ 123.

< De natura et turpitudine peccati.

1. — Quemadmodum actus bonus dicitur actus humanus bene ordinatus seu conveniens legi aeternae: ita actus malus, nempe peccatum, est actus humanus inordinatus seu repugnans legi aeternae, quae ordinem servari jubet et perturbari vetat. Malum enim ex oppositione ad bonum cognoscitur coll. supra § 22. n. 1. Hinc s. Augustinus peccatum rectissime definit: *dictum vel factum vel concupitum contra legem aeternam.*¹⁾

Peccatum appellatur *dictum vel factum vel concupitum*, quia est actus humanus. *Concupitum*, quatenus peccatum est actus voluntatis elicitus, *dictum vel factum*, quatenus est actus a voluntate

¹⁾ Contra Faustum Lib. 22. cap. 27. (Nomine *dicti* et *facti* venit quoque omissio, quia affirmatio et negatio ad idem genus reducuntur. S. Thom. 1. 2. q. 71. a. 6 ad 1.) Brevius idem s. Ecclesiae Doctor dicit: „*Peccatum est transgressio legis divinae.*“ De Consensu

Evangelistarum Lib. 2. n. 13. Eodem modo s. Ambrosius peccatum definit dicens: *Peccatum est praevericatio legis divinae, et coelestium inobedientia praceptorum.*“ De Paradiso cap. 8. n. 39.

imperatus. Subditur: *contra legem aeternam*, ut indicetur, peccatum esse actum moraliter malum. Quodvis enim peccatum, sive naturali sive positivae divinae sive humanae legi repugnet, contra legem aeternam est, a qua nimis omnes aliae leges derivantur, ut satis constat ex dictis § 29. n. 4.

Congruit definitio proposita sacrae scripturae, in qua peccatum frequenter *praevaricatio* vocatur. Ps. 118, 119. Isai. 24, 16. Jer. 5, 11. Ezech. 12, 24. Rom. 2, 23; 4, 15 et alias.

Itaque peccatum est *inordinatio* et *praevaricatio*. Consequenter est *privatio boni*, quod debet haberi, et quod est conformitas actionis cum ordine morali seu lege aeterna: adeoque simul est *corruptio naturae*. Recole dicta § 22. n. 2.

2. — Ex hac jam peccati conditione simul turpitudo ejus conspicitur. Sed accedunt aliae rationes, ex quibus ejusdem turpitudo magis adhuc elucescit. Etenim omne peccatum, imprimis mortale, est

1. *Offensa Dei*, 4. Mos. 27, 14; 5. Mos. 7, 25. Eccli. 34, 20. Philipp. 1, 10. Jac. 2, 10; 3, 2 et alias. Etenim per omne peccatum lex divina, sicuti per mendacium veritas offenditur. Cumque lex divina a Deo ipso secerni nequeat, ideo per hominis peccatum Deus non potest non offendere.¹⁾ — Peccatum mortale quandam infinitam malitiam involvit ex infinitate divinae majestatis; tanto enim offesa est gravior, quanto major est ille, in quem delinquitur.²⁾

2. *Inobedientia*, Hebr. 2, 2, per omne siquidem peccatum violatur praeceptum Dei.

3. *Contemptus Dei*, si non directus, saltem indirectus. 3. Mos. 26, 15; 4. Mos. 15, 31. Jerem. 3, 20. Ezech. 20, 27 et al. Peccans facto quasi dicit: *Non serviam* Jerem. 2, 20. Divinam majestatem

¹⁾ Videatur Stapf: Th. m. Tom. I § 102.

²⁾ S. Thomas: 3. q. 1. a. 2 ad 2, et alii communiter. — Regula juris hic adhibenda est: Honor ab honorante, injuria ab injuriato.

An etiam in peccato veniali est infinita malitia? Dicit Suarez, malitiam peccati venialis non posse proprie et simpliciter dici infinitam, quia non est in peccato veniali illud genus malitiae

infinitae, quod est in peccato mortali, ut est aversio ab ultimo fine. Et subdit, *veniale* hoc ipso, quod malum culpae est, posse dici continere aliquo modo quandam infinitatem secundum quid, quatenus unum veniale peccatum majus malum est quam omnis poena. Et hac etiam ratione veniale peccatum tantae est malitiae, ut quamdiu in anima habetur, conspectum Dei impedit. Tract. de vitiis et peccatis Disp. 2. Sect. 5. n. 16—18.

vili creaturae postponit. Porro Deo honorem ipsi debitum detrahit, sicque Deum inhonorat. Rom. 2, 23. Ezech. 13, 19.

4. *Injustitia, iniquitas.* Ps. 36, 2; 37, 28. Ezech. 33, 15—17.

1. Joa. 3, 4 et al. Jus enim violat, quod Deus habet, ut ei subjectus sit homo, et facultatibus sibi ab eo concessis juxta Domini sui voluntatem utatur.¹⁾ Peccatum est vere *injuria*, quae Deo irrogatur.²⁾

5. *Ingratitudo in Deum.* Isai. 5, 1 et sq. Jerem 2, 4. Mich. 6, 3 et 4. Matth. 23, 37. Expende bona naturae a Deo nobis concessa, quae sunt vita, vires animae et corporis etc.; bona gratiae, ut sunt vocatio ad veram fidem, susceptio in numerum filiorum Dei, Sacraenta, Missae sacrificium, gratiae auxiliantes etc. Eo etiam momento, quo homo peccat, auxilio gratiae incitatur ad bonum, deterretur a malo, ut ruinam suam avertat. Et quid peccator? Non utitur, sed abutitur donis gratiae, abutitur pariter bonis naturae ad Deum offendendum; ergo dona ipsius benefactoris usurpat ad benefactorem eumque benevolentissimum et liberalissimum offendendum, et eo tempore, quo benefactor ipsi benefacit!

6. *Impietas in Deum.* Isai. 1, 2—3, Luc. 15, 11 et sq. Nam peccando homo dilectionem filialem Deo Patri suo amantissimo exhibere dectrectat, Patrem proterve relinquit, Deo fit alienus, bona ab eo abundanter accepta dissipat, hosti ejus perfide se adjungit, Luc. 15, 13, filius Dei se facit mancipium diaboli, id quod solum Deus in natura hominis amat, nempe imaginem divinitatis, foede maculat et deturpat.

7. *Temeritas.* Job 15, 25. Homo quidem, dum peccat, Deum — in conspectu ipsius offendere et inhonorare audet. Deum — vindicem malorum justissimum et omnipotentem, qui animam et corpus perdere potest in gehennam; Deum quasi imbecillem irridet Gal. 6, 7, irritat et provocat ad vindictam 5. Mos. 31, 29. 1. Reg. 14, 15. Ps. 5, 11; 10, 13; 105, 7. Ezech. 8, 17 et al.

8. *Superbia.* Jer. 2, 20. Peccator namque Deo se subjicere jugumque Domini portare recusat, voluntatem suam divinae vo-

¹⁾ S. Augustinus: „Peccatum est voluntas admittendi vel retinendi, quod justitia vetat.“ Lib. 1. op. im-
perf. n. 44.

²⁾ S. Alphonsus: H. A. Tract. 3.
n. 23.

luntati et suum placitum Dei beneplacito anteponit; Deo tergum vertit Jer. 2, 27; 32, 33, et legem ejus projicit post tergum suum 2. Esd. 9, 26; Filium Dei conculcat, sanguinem testamenti, in quo sanctificatus est, despiciat atque Spiritui sancto, gratiae largitori, contumeliam facit Hebr. 10, 29. Fit rebellis, quia insurgit contra Dominum suum.

9. *Odium sui*. Ps. 10, 6. Tob. 12, 10. Vere enim, qui peccat, sibi vult et operatur malum, quandoquidem gratiam sanctificantem et virtutes infusas amittit vel saltem minuit (prout peccatum est mortale vel veniale), animam suam commaculat, poena divina se dignum facit.

10. *Insipientia*. Ps. 68, 6; 48, 11. Peccans enim spreto indeficiente et incommutabili bono inhaeret bono vili et instabili; ab ente infinito ad nihilum vergit. Filius Dei excelsi similis fit jumentis insipientibus Ps. 13, 21; qui dulces, imo dulcissimos capiebat cibos Ps. 54, 5, amplexatur stercora, Thren. 4, 15.

11. *Imprudentia*, stultitia. Sap. 5, 6–15. Peccatum est unicum malum, quod homini vere nocet, eumque miserum reddit. Non vere nocent morbi, paupertas, tribulationes, miseriae et acerbitates quaecunque hujus vitae, imo vero prosunt homini, qui illis utitur ad exercendas virtutes. Sed peccando detrimentum animae suae facit Marc. 8, 36, perdere animam suam periclitatur, animam unicam, quâ perditâ sunt perdita omnia et in omnia saecula.

12. Peccatum est *contra naturam*. Id enim dicitur contra humanam naturam esse, quod est contra rationem, quia homo per naturam rationalem potissime est homo. Atqui peccatum adversatur naturae rationali, id est ordini rationis.¹⁾

13. Qui peccat, quantum de se est, Deum summe amabilem *contristat* Ephes. 4, 30, quia unici mali summopere ei displicantis causa est, ita ut, si tristitia esset capax Deus, infinitam inde conciperet; quia quantum amat suam bonitatem, tantum abominatur peccatum.

¹⁾ S. Ambrosius: „Nam si honestas secundum naturam: turpitudo utique contraria est.“ De off. Lib. 3. c. 4. n. 28. S. Joan. Chrysost. ait: „Vitium est contra naturam.“ Com. in 1. Cor. Homil. 22. S. Augustinus: „Nec ipse homo contra naturam quidquam facit, nisi cum

peccat, qui tamen supplicio redigitur ad naturam.“ Contra Faustum Lib. 26. cap. 3. De morib. Manich. cap. 7. n. 11. Contra epist. Manich. cap. 36. n. 41. De vera relig. cap. 23. n. 44. S. Prosper: „Peccatum contra naturam est.“ Ad Capit. Obj. Vincent. cap. 5. Idem docet s. Thom.: 1. 2. q. 71. a. 2.

Pro praxi tamen observa, singulos praedictos aliosve turpitudinis modos, qui praesertim mortali et imperfecte etiam peccato veniali conveniunt, in Confessione non esse necessario explicandos, nisi directe sint intenti; quia cum in omni peccato saltem implicite comprehendantur, eo dicto satis intelliguntur.

3. — **Conclusio.** Tanta est malitia peccati, praesertim mortalis, fidei lumine cognita, ut plene ratione comprehendi nequeat.¹⁾ Hinc *horrorem mirabilem, miraculum horribile* s. Anselmus perversam voluntatem appellat.²⁾ S. Catharina Genuensis divino lumine mire illustrata de foeditate peccati ejusque venialis haec enarrat: „Quando mihi concessum fuit intelligere, quam pavescenda sit umbra minimi actus, qui sit contra Deum, nescio, cur e vivis non excesserim. Si haec sola, sola inquam, obscura visio, quae nonnisi momentanea fuit, diutius durasset, licet habuisse corpus adamantinum, interiisse.„³⁾ Quodsi tanta sit foeditas peccati venialis, quanta erit turpitude peccati mortalis! S. Julian a Falconeria extremo in Dei offensam exardescens odio, ad solum peccati nomen contremiscebat; quin imo quadam die, sceleris cuiusdam narratione audita, tanto perculsa est dolore, ut prope exanimis corrueret.⁴⁾ Frequenter petenda a Deo intima cognitio foeditatis et malitiae, quae peccatis inest, atque detestatio eorum.

§ 124.

< De divisione peccatorum.

1. — Nonnullis placuit distinctio inter *peccatum philosophicum*, et *theologicum*, in eo posita, quod peccatum philosophicum sit actus humanus naturae rationali et rectae rationi disconveniens, theologicum vero peccatum audiat transgressio divinae legis et offensa Dei. Sed distinctio haec damnata est ab Alexandro VIII. decreto 24. Aug. 1690,⁵⁾ et merito quidem. Omne enim peccatum,

¹⁾ Vid. doct. Scheeben: Die Mysterien des Christentums, cap. 4. Freib. 1865.

²⁾ Medit. 3. Ed. Maur. pag. 209.

³⁾ Apud Gobat: Experim. Theol. Tract. 6. n. 227.

⁴⁾ Clemens XII. in Bulla Canoniz. a. 1737 edita.

⁵⁾ Propositio huc spectans sub n. 2 sic legitur: *Peccatum Philosophi-*

cum seu Morale est actus humanus disconveniens naturae rationali et rectae rationi; Theologicum vero et mortale est transgressio libera divinae legis. Philosophicum, quamvis grave, in illo qui Deum vel ignorat vel de Deo non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensa Dei, neque mortale dissolvens amicitiam Dei neque aeterna poena dignum.

licet proxime legi rationis seu naturae rationali aduersetur, per se est transgressio legis divinae et offensa Dei; et „qui advertit, opus suum esse naturae rationali adversum, advertit saltem in confuso injuriam, quae irrogatur naturae auctori, qui est ipse Deus“, ut recte observat s. Alphonsus.¹⁾

2. — Peccata communiter sic dividuntur:

1) Ratione ordinis laesi habentur peccata *contra Deum, contra seipsum, et contra proximum*, prouti vel ordini hominis ad Deum, vel ordini hominis ad seipsum, vel ordini hominis ad alios repugnant.²⁾

2) Ratione legis violatae discernuntur peccata *commissionis et omissionis*, cum fiant vel contra praceptum negativum vel contra praceptum affirmativum.³⁾

3) Ratione objectorum, circa quae versantur, peccata despescuntur in *carnalia*, quae inordinata delectatione carnis committuntur, qualia sunt gula et luxuria, et in *spiritualia*, quae inordinata delectatione mentis perpetrantur, ut sunt superbia, invidia.⁴⁾

4) Ratione modi, quo fiunt, peccata *cordis, oris et operis* discernuntur.⁵⁾

5) Ratione radicis, ex qua procedunt, peccata dividuntur in peccata ignorantiae, infirmitatis et malitiae.⁶⁾ *Peccata ignorantiae*

¹⁾ H. A. Tract. 3. n. 46.

²⁾ Vid. d. Th o m.: 1. 2. q. 72. n. 4. Adversus haec peccata David propheta a Deo petebat Spiritum sanctum, Spiritum rectum, Spiritum principalem, ut advertit Bellarmi n u s: De amissione gratiae et statu peccati Lib. 1. n. 2.

³⁾ Late Suarez: Tract. 5. de vitiis et peccatis, Disp. 3. Sect. 1. — Commissio peccatum, omissio delictum proprie dici solet, ut s. A ugustin u s: q. 20. in Leviticum coligit ex cap. 7. Levit., ubi alia sacrificia instituuntur pro peccatis, alia pro delictis.

⁴⁾ Distinctionem hanc jam indicat Apostolus dicens: „Emundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus.“ 2. Cor. 7, 1. Vid. plura apud Angelicum 1. 2. q. 72. a. 2. Carnalia nos reddunt similes belluis, spiritualia

daemonibus, ut recte Bellarminus l. c. observat.

⁵⁾ Jam s. Hieronymus dicit: „Tria sunt generalia delicta, quibus humanum subjacet genus: aut enim cogitatione, aut sermone, aut opere peccamus.“ Super Ezech. cap. 63. Eandem divisionem habet s. August.: Contra Faustum lib. 22. cap. 27. S. Gregor. M. Lib. 5. Moral. c. 11. n. 17. Observat d. Th o m a s, tria haec differre secundum diversos gradus peccati, et primum quidem gradum esse in corde, secundum in ore, tertium in opere. 1. 2. q. 72. a. 7.